
D.R.S. n. _______/Serv. 7

 REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

SERVIZIO 7
–––––––

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni,

recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e

dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  5  aprile  2022,  n.  9  recante  il

“Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13,

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1

giugno 2022;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023 – 2025”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana

per il triennio 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione n. 106 dell’1 marzo 2023 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro,

ha approvato il Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario

gestionale del corrente anno;

VISTO il D.D.G. n. 396  del  12 settembre 2023, con il quale viene conferito l’incarico di

Dirigente del Servizio 7 “Ufficio di coordinamento delle attività e degli interventi per le isole

minori. Variazioni territoriali  .  Istituzione nuovi Comuni”  del   Dipartimento regionale delle

Autonomie locali alla dott.ssa Rosalia Pullara;

VISTO il comma 7 dell’art. 1 della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27, in attuazione del

quale, con D.D.G. n. 219 del 13.07.2020, tra l’altro, è stato concesso al Comune di Ustica un

contributo straordinario di € 213.151,20- finalizzato alla copertura delle spese di trasporto dei

rifiuti  via  mare  dell’anno  2020 -  erogato dalla  Regione  con mandato n.  10 emesso  il  014

dicembre 2020, a valere sulle disponibilità delle somme impegnate sul capitolo 191322; 

VISTO il rendiconto presentato dal comune di Ustica con la nota prot. n. 1164 del 24/02/2021

(assunta al prot. Generale del Dipartimento al n. 2772/2021) del contributo sopra richiamato è

stata  utilizzata  per  le  finalità  di  legge  la  somma complessiva  di  €  201.211,33  realizzando

un’economia di € 11.939,87;

1

domenico.mastrolembo
Font monospazio
589



D.R.S. n. _______/Serv. 7

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 158 del D.Lgs.

267/2000, il comune di Ustica è tenuto a restituire alla Regione siciliana la predetta somma di €

11.939,87,  determinata  quale  differenza  tra  l’importo  erogato  (€ 213.151,20)  e  l’importo

rendicontato (€ 201.211,33);

VISTO il D.D.G. n. 188 del 30 giugno 2021, rettificato con D.D.G. n. 42 del 21 febbraio 2022

e  D.D.G. n. 158 del 16 maggio 2022 con il quale è stato approvato per l’anno 2021 il riparto

tra i comuni delle Isole minori da cui si evince una assegnazione in favore del comune di Ustica

dell’importo di € 199.618,97 finalizzato alla copertura delle spese di trasporto dei rifiuti via

mare dell’anno 2021;

VISTA la nota prot. n. 12411del 08/09/2021 e successiva prot. n. 11090 del 05/07/2022 con le

quali  il  Servizio  4  “Trasferimenti  regionali  agli  Enti  Locali  per  il  Finanziamento  delle

Funzioni” ha comunicato al Comune di Ustica che, dall'esame del predetto rendiconto codesto

Comune  era  tenuto  a  restituire  all'amministrazione  regionale  la  quota  del  contributo  non  utilizzata

nell’anno di riferimento, pari a € 11.939,87, mediante versamento sul conto corrente intrattenuto presso

la Banca d’Italia (Bankit) intestato alla Regione Siciliana, rappresentando,altresì, che fino a quando

codesto Comune non provvedeva alla predetta restituzione, la somma di € 11.939,87 sarebbe stata

trattenuta cautelativamente in sede di erogazione di analogo contributo straordinario, assegnato

per l’anno 2021 con il superiore D.D.G. n. 188/2021, precisando,  altresì,  che in alternativa

l'Ente poteva autorizzare con apposita delibera del  Consiglio Comunale la compensazione a valere

dell’analogo contributo straordinario assegnato per l’anno 2021;

VISTA  la successiva nota prot.  n. 11166 del 06 luglio 2022, con la quale il  Servizio 4 ha

comunicato al Comune di Ustica che con mandato di pagamento n. 5 del 05/07/2022 è stata

erogata la somma assegnata e liquidata con il DDG n. 188/2021 come rettificato con i DDG nn.

42 e 158/2022,  precisando che l'importo erogato in favore  dell'Ente con il  mandato sopra

specificato, pari a € 187.679,10, era stato decurtato della somma di €11.939,87 - quale somma

trattenuta cautelativamente, sino a quando detto Comune di Ustica non avesse provveduto a

restituire la quota di contributo, relativa all’anno 2020, non rendicontata;

VISTO il  D.R.S.  n.  247  del  26  luglio  2022 con  il  quale  è  stato  accertato  il  credito  di  €

11.939,87, sul capitolo n. 3877 del capo 17 dello Stato di previsione dell’entrata del Bilancio

della Regione siciliana – Rubrica Dipartimento Autonomie locali;

VISTA la nota prot. n. 6949 del 17/11/2022 (assunta al prot. Generale del Dipartimento al n.

18524/2022) con la quale il Comune di Ustica ha trasmesso copia della Delibera del Consiglio

Comunale n. 29 del 28/10/2022 con la quale lo stesso ha dato autorizzazione a procedere alla

restituzione della predetta somma di € 11.939,87, quale contributo straordinario assegnato e

trasferito al Comune di Ustica ma non rendicontato nell'anno 2020, mediante compensazione a

valere sull'analogo contributo straordinario per l'anno2021 assegnato con D.D.G. n. 188/2021 e

trattenuto cautelativamente dal mandato di pagamento n. 5/2022 la somma di € 11.939,87;

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 158 del D.Lgs.

267/2000, il comune di Ustica è tenuto a restituire alla Regione siciliana la predetta somma di €

11.939,87,  determinata  quale  differenza  tra  l’importo  erogato  (€ 213.151,20) e  l’importo

rendicontato (€ 201.211,33);

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  contabilizzazione  del  predetto  credito,  mediante

versamento  in  entrata  nel  bilancio  della  Regione  della  somma di   € 11.939,87,  dovuta  dal

comune di Ustica quale quota non utilizzata del contributo di che trattasi erogato dalla Regione

ai sensi del comma 7 dell’art. 1 della legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27 e autorizzata la

compensazione con l'analogo contributo straordinario per l'anno 2021 dal Comune di Ustica

con Delibera Consiglio Comunale n. 29/2022;

2

domenico.mastrolembo
Font monospazio
589



D.R.S. n. _______/Serv. 7

RITENUTO  pertanto di poter  autorizzare  il  versamento della somma di  € 11.939,87  del

contributo spettante assegnato con il DDG n. 188/2021 relativamente al quale si era proceduto

con il mandato di pagamento n. 4/2022 alla decurtazione di pari importo;

per quanto indicato in premessa

D E C R E T A

Art. 1

Sul  capitolo  n.  3877  del  capo  17  dello  Stato  di  previsione  dell’entrata  del  Bilancio  della

Regione  siciliana  –  Rubrica  Dipartimento  Autonomie  locali,  che  lo  stesso  comune  ha

autorizzato la compensazione,  quale quota non utilizzata del contributo per spese di trasporto

rifiuti via mare dell’anno 2020 assegnato con D.D.G. n. 188/2021 e trattenuto cautelativamente

dal mandato di pagamento n. 5/2022 la somma di € 11.939,87;

Art. 2 

L'entrata prevista dal presente provvedimento è codificata con i seguenti codici di V livello del

piano dei conti integrato:

P.F.: E.3.05.02.03.002     -     C.E.: 1.4.3.03.02.001      -    S.P.:  1.3.2.08.04.06.002.

Art. 3 

In ossequio al disposto contenuto nell'art.  68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, il

presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

Art. 4

Il presente decreto sarà trasmesso, altresì, alla competente Ragioneria centrale per la Presidenza

e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la registrazione, ai

sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Palermo, lì 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

         FUNZIONARIO DIRETTIVO

       Domenico Mastrolembo Ventura

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Rosalia Pullara

3

domenico.mastrolembo
Font monospazio
589

domenico.mastrolembo
Font monospazio
5 dicembre 2023


		2023-12-05T13:33:15+0100
	DOMENICO MASTROLEMBO VENTURA


		2023-12-05T16:20:41+0100
	ROSALIA PULLARA




